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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

Oficio n.° 39/SACOM

Unai (MG). 30 de junho de 2025.

Senhor Secretario.

Venho, por meio deste, informar que, durante a 20" Reunido Ordinaria da
Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica e Redacdo Final foi aprovada a reiteracdo da
diligéncia do Projeto de Lei n.° 40/2025, de autoria do Vereador Nazareno Paulino que “Institui o
Programa Porta Aberta para a Terceira Idade no Municipio de Unai”, conforme anexo.

Diante disso. para melhor instrucdo da matéria. solicito @ Vossa Senhoria que
encaminhe a esta Comissdo de Constituicdo, Legisla¢do. Justica, Redagdo e Direitos Humanos, no
prazo de 5 dias, as seguintes informacdes:

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria direito indiscriminado e ilimitado
a pessoa idosa de ingressar gratuitamente em qualquer evento privado:

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria obrigacdo para o realizador do
evento ter de ofertar cadeiras ou assentos a toda pessoa idosa que comparecer e quiser entrar;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria obrigacdo para o realizador do
evento ter de instalar iluminacdo adequada em corredores e nos locais onde os idosos forem ficar
sentados:

CONSIDERANDO que eventos privados. como a festa do Boqueirdo ou outras
festas regionais em vilarejos. distritos ¢ demais localidades do municipio. recebem apoio logistico.
financeiro ou de cessio de espacos publicos e que, nesses eventos, ha locais onde ocorrem danca ou
atividades que sdo cobradas, inclusive em valores infimos:

CONSIDERANDO que teda atividade privada. ainda que regional, visa o lucro
e que, na maioria dos eventos realizados com apoio do Municipio o lucro € revertido para
associacdes ou entidades beneficentes:

CONSIDERANDO o custo da oferta de assentos a todas as pessoas idosas. o
da iluminacio desses locais e corredores ¢ o da distribuicdo do custo do evento em si para o

ingresso das demais pessoas:
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

I — E possivel indicar quantos eventos culturais, esportivos ou de lazer
realizados no municipio recebem qualquer tipo de apoio, parceria ou patrocinio da Administracdo
Publica no decorrer do ano?

II - Existe algum estudo. impacto ou posicionamento institucional sobre a
eventual aplicagdo do Projeto de Lei. se lei fosse. na realizacdo desses eventos culturais, esportivos
ou de lazer?

111 - Entendem ou estimam se pode haver aumento ou diminui¢do na oferta de
eventos culturais. esportivos ou de lazer com apoio. parceria ou patrocinio do Municipio?

Atenciosamente,

VEREADOR PROFESSOR DIEGO
Presidente da Comissdo

A Sua Senhoria

FABRICIO DE MELO ALVARES

Secretario Municipal da Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo. 320. Bairro Divinéia (antigo SESI)
Unai — Minas Gerais
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Av. José Luiz Adjuto, n® 117, Centre, Unai - MG, CEP: 38.610-0066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.
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Oficio n.° 40/SACOM

Unai (MG). 30 de junho de 2025.

Senhor Secretario,

Venho. por meio deste, informar que. durante a 20* Reunido Ordinaria da
Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica ¢ Redacdo Final foi aprovada a reiteracio da
diligéncia do Projeto de Lei n.° 40/2025. de autoria do Vereador Nazareno Paulino que “Institui o
Programa Porta Aberta para a Terceira Idade no Municipio de Unai”, conforme anexo.

Diante disso. para melhor instru¢do da matéria. solicito a Vossa Senhoria que
encaminhe a esta Comissdo de Constituicdo, Legislacdo, Justica, Redacdo e Direitos Humanos. no
prazo de 5 dias, as seguintes informacgdes:

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria direito indiscriminado e ilimitado
a pessoa idosa de ingressar gratuitamente em qualquer evento privado;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria obrigacdo para o realizador do
evento ter de ofertar cadeiras ou assentos a toda pessoa idosa que comparecer e quiser entrar;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei cria obrigacdo para o realizador do
evento ter de instalar iluminacdo adequada em corredores e nos locais onde os idosos forem ficar
sentados;

CONSIDERANDO que eventos privados. como a festa do Boqueirdo ou outras
festas regionais em vilarejos, distritos e demais localidades do municipio. recebem apoio logistico.
financeiro ou de cessdo de espacos publicos e que, nesses eventos. ha locais onde ocorrem danca ou
atividades que sdo cobradas, inclusive em valores infimos;

CONSIDERANDO que toda atividade privada, ainda que regional. visa o lucro
e que, na maioria dos eventos realizados com apoio do Municipio ¢ lucro € revertido para
associacOes ou entidades beneficentes:

CONSIDERANDO o custo da oferta de assentos a todas as pessoas idosas. o
da iluminagdo desses locais e corredores e o da distribuicdo do custo do evento em si para o
ingresso das demais pessoas:

RECEBEMOS

EM,

107 1325

Wesley Rodrigues

Mat: 1459-58
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

I - E possivel indicar quantos eventos culturais. esportivos ou de lazer
realizados no municipio recebem qualquer tipo de apoio, parceria ou patrocinio da Administragdo
Publica no decorrer do ano?

II - Existe algum estudo. impacto ou posicionamento institucional sobre a
eventual aplicagdo do Projeto de Lei, se lei fosse. na realizacdo desses eventos culturais, esportivos
ou de lazer?

I1I - Entendem ou estimam se pode haver aumento ou diminui¢do na oferta de
eventos culturais. esportivos ou de lazer com apoio. parceria ou patrocinio do Municipio?

Atenciosamente,

VEREADOR PROFESSOR DIEGO
Presidente da Comissdo

A Sua Senhoria

BRUNO ANTONIO DE JESUS

Secretario Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Av. Frei Anselmo, 320, Bairro Divinéia (antigo SESI)
Unai — Minas Gerais
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Av. José¢ Luiz Adjuto, n® 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
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y N Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR

e “ ; PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.717.7"6-*8 em 30/06/2025 17:31:11, Cod. Autenticidade E
Lo eesn L0 da Assinatura: 177W0.1731.6112.2617.1276. Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23
| de Setembro de 2020.

S

informacoes do Documento
ID do Documento: 439.043 - Tipo de Documento: OFICIO/SACOM.

Elaborado por RODRIGO CORDEIRO HEBACH, CPF: 101.02".7"6-"4 , em 30/06/2025 - 17:22:37

Cdadigo de Autenticidade deste Documento: 17W1.3V22.4366.815R.7087

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
i | i Jeg.br/ver

Pag 3/3-1D do Doc 439 043 - 30/06/2025 - 17 22 37 - ASSINADO PQR(1) CPF 070 71" *6-"8



